越司〔2019〕8号

绍兴市越城区司法局
关于在全区司法行政系统深入开展“服务企业服务群众服务基层”活动的实施意见

各科室、司法所，区级各法律服务单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大、十九届二中、三中全会精神，根据省、市、区关于深入开展“服务企业服务群众服务基层”活动要求，以强化服务企业、服务群众、服务基层为工作导向，切实帮助企业、群众、基层解决实际问题和困难，助推经济社会高质量发展，经研究，决定在全区司法行政系统深入开展“服务企业服务群众服务基层”活动（以下简称“三服务”活动）。现将总体要求通知如下：
一、指导思想

紧紧围绕“‘八八战略’再深化、改革开放再出发”活动主线和“服务企业促发展、服务群众惠民生、服务基层强基础”活动目标，坚持问题导向、需求导向、效果导向、满意导向，根据区委区政府改革深化、项目突破、作风提升“三个年”工作部署，深入企业、群众、基层送政策、听呼声、办实事、解难题，进一步营造良好的营商环境、谋划扎实的利民举措、完善高效的工作制度，为全力推进“三个越城”建设夯实发展基础、群众基础和基层基础。

二、主要内容

（一）聚焦服务企业，开展“法企同行”活动。
1、为企业生产经营“把脉搏”。以“法治体检”为载体，组织全体干部、律师、基层法律服务工作者走访各类企业、在建重点项目，通过服务恳谈、调查问卷、法律咨询等形式深入开展企业“大走访”活动，了解企业的生产经营情况和面上存在问题，有针对性地为企业提供优质高效的法律服务。（责任单位：法管科）
2、为企业发展提供服务“智囊团”。实施企业法律顾问和公司律师培育计划，加大企业法律顾问宣传和推介力度。打造涉企风险管控、破产重组、知识产权保护的专业团队，通过上门服务、“专人热线”、微信咨询等方式提供企业涉法证据保全、合同公证、调解纠纷等服务，帮助企业规避法律风险、提升依法经营水平。（责任单位：法管科）
3、为企业传递法治“好声音”。组织具有较高政策理论水平的的普法志愿讲师团，深入劳务市场、用人单位、工业园区开展《劳动合同法》、《社会保险法》以及“优化营商环境”等主题宣传教育，广泛宣传法律援助、人民调解、法治宣传等公共法律服务职能，引导企业职工通过法律途径解决问题。开展诚信守法示范企业创建，组织诚信守法示范企业创建交流活动。（责任单位：宣教科）
4、为企业职工纠纷化解提供“新途径”。以创新突破为着力点，进一步加强新时期人民调解工作，通过试点、逐步铺开等过程，针对不同规模企业分期分批地建立人民调解委员会。在组建过程中，要强化指导，提出工作要求，并注意总结经验，分析存在问题，不断改进工作，充分发挥化解企业矛盾纠纷、促进企业稳定的职能作用，不断开创人民调解工作新局面。（责任单位：基层科）
（二）聚焦服务群众，开展“法治惠民”活动。
5、构建“一站式”公共法律服务平台。完成区公共法律服务中心省级规范化标准改造工作，建立健全16个镇街的公共法律服务工作站，扩大“12348”法律服务专线群众知晓面，主动整合法治宣传、人民调解、法律援助等职能，打造“区—乡镇—村居”的半小时公共法律服务圈。（责任单位：援助中心）
6、为群众提供“便捷式”法律服务。全面落实司法行政审批项目“最多跑一次”，实施法律援助“全容缺全代办”机制，法律援助申请受理逐步延伸到镇街公共法律服务站一级，对农民工、残疾人、70周岁以上老年人等人群畅通维权“绿色通道”，试点开展流动公证、上门公证等便民惠民举措，为群众提供家门口的法律服务。（责任单位：援助中心、法管科）
7、构建“全时空”法律服务供给机制。针对群众差异性法律需求，构建村（社区）法律顾问“E服务”制度，以村（社区）为单位，组织律师、司法所工作人员、村（社区）两委、法律明白人等建立微信法律服务群，形成村（社区）实体、云端双重覆盖，实现“现场+在线”的24小时全天候不间断法律服务。（责任单位：法管科）
8、人人争当“法律明白人”。开展“法律明白人”评选活动，主动引导激发并带动基层群众争当尊法、学法、守法、用法的“法律明白人”，力促群众养成办事依法、遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法的法治思维。（责任单位：宣教科）

（三）聚焦服务基层，开展“法护平安”活动。
9、打造服务基层“桥头堡”。利用“班子成员+科室+基层司法所”的“1+1+1”模式，通过“科室联所、司法所联村”责任制进一步强化基层司法行政力量，进一步深化村（社区）法律顾问建设，开展村（社区）务“法治体检”，依法全程指导或直接参与村（社区）事务法律风险评估、疑难信访等，逐步提高村务法治化管理水平。（责任科室：基层科、法管科）
10、当好矛盾纠纷化解“润滑剂”。探索矛盾纠纷网格化管控新模式，借助镇街平安网格管理方式，积极推动辖区片警、法律顾问和法律工作者、党员志愿者、社会组织等力量进网格，形成“横向到边、纵向到底，直接到户、覆盖全员”的网络力量，进一步实现矛盾不上交、化解在基层。（责任科室：基层科）
11、开拓基层依法治理“新高地”。开展民主法治村（社区）创建，提高村民自治章程和村规民约入户率。开展“一地一品”法治文化示范点建设，挖掘乡贤“说法议事团”“和事佬”等社会组织，打造法治文化品牌，拓展文化阵地，开创基层依法治理新局面。组织开展“宪法进农村”、“宪法进社区”主题宣传活动，抓好村（居）民学法用法。（责任单位：宣教科）
三、工作要求
（一）加强领导，落实责任。成立区司法局“三服务”活动领导小组，由王挺同志任组长，季德华同志、车军妍同志任副组长，各科室负责人任小组成员。领导小组办公室设在区司法局办公室，负责对 “三服务”开展情况及发现问题的统计，对需研究解决问题的协调交办、跟踪督查。各科室、司法所负责人要担负起工作责任，对“三服务”活动进行部署落实、开展到位。
（二）突出宣传，营造氛围。要及时总结概括司法行政系统广大干部及法律服务人员在“三服务”活动中涌现出来的特色做法和先进典型，加大宣传推广力度，推动成功经验和创新成果运用，积极营造广大党员干部群众参与支持“三服务”活动浓厚氛围。

（三）严明纪律，务求实效。要严格执行中央八项规定及其实施细则精神和越城区相关实施办法，切实改进作风，力戒形式主义、官僚主义，树立司法行政系统党员干部的良好形象。要把“三服务”活动贯穿全年工作的始终，不以“三服务”活动代替常规工作。

附件：1．挂点领导、干部联系表
２．开展“三服务”活动情况汇总表
绍兴市越城区司法局

2019年3月5日
附件1：
挂点领导、干部联系表
	挂联领导
	挂联干部
	责任科室
	挂联司法所
	备注

	王挺
	谢良平
	办公室
	灵芝、东浦

	许忠方
	基层科
	富盛、陶堰

	傅王云
	政策法规科
	皋埠、府山

	季德华
	王  轶
	法管科
	鉴湖、城南

	吕杨将
	矫正大队
	北海、斗门

	喻  慧
	行政复议与应诉科
	 稽山、东湖

	车军妍
	林  萍
	援助中心
	马山、孙端

	胡敏竟
	宣教科
	迪荡、塔山

附件2：
开展“三服务”活动情况汇总表
（截止  月  日）
	走访企业（家）

	开展企业“法治体检”（家）
	帮助企业解决问题（个）
	担任企业法律顾问（家）
	企业调委会设立（家）

	走访群众

（户）

	开展法律援助
（件）
	村级法律顾问提供咨询（件）
	送法进户
（家）
	“法律明白人”评选（个）

	走访基层

（村、社）

（个）

	开展村、社 “法治体检（个）”
	区级以上民主法治村建成（个）
	矛盾纠纷化解
（件）
	参与村、社区事务法律风险评估（件）

	建立健全制度情况：

	突出问题及对策举措：

注：相关科室每月15日、30日报送以上数据，数据均为累计数。

绍兴市越城区司法局办公室                2019年3月5日印发
绍兴市越城区司法局文件

- 8 -
- 7 -